Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nam

Phúc đáp công văn số 430/SKHĐT-KHĐT  ngày 18/3/2020 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc nghiên cứu, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc cho doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh CoVid-19, Sở Công Thương

đề xuất một số ý kiến như sau:

1. Đối với doanh nghiệp gặp khó khăn trong việc mua khẩu trang.

Trước tình hình dịch bệnh CoVid-19 diễn biến phức tạp, mặt hàng khẩu

trang và nước rửa tay diệt khuẩn bị khan hiếm. Tập đoàn Dệt may đã nhận

nhiệm vụ của Chính phủ thực hiện chỉ đạo sản xuất khẩn cấp khẩu trang có xử lý

kháng khuẩn (có thể giặt và tái sử dụng 10 lần-với đơn giá 7.000 đồng/chiếc đã

bao gồm VAT). Qua đó, Sở Công Thương Hà Nam đã có công văn gửi các Sở,

Ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, thị xã xem xét nhu cầu mua

khẩu trang của các đơn vị, địa phương và gửi về Sở Công Thương để hỗ trợ việc

đặt mua khẩu trang. Số lượt Sở đã đặt mua cho các tổ chức, cá nhân là 04 đợt,

với tổng số khoảng 30.000 chiếc.

Đến nay, các doanh nghiệp còn khó khăn trong công tác mua khẩu

trang cho cán bộ, công nhân viên; đề nghị tiếp tục liên hệ với Sở Công Thương

hoặc trực tiếp với Tập đoàn Dệt may để được hỗ trợ mua khẩu trang cho cán bộ,

công nhân viên.

2. Đối với khó khăn không nhập được nguồn nguyên liệu từ Trung quốc

để phục vụ sản xuất.

Đến nay, đã có một số cửa khẩu tại các tỉnh Lạng Sơn, Lào Cai, Quảng

Ninh đã thực hiện thông quan cho các hàng hóa xuất nhập khẩu vào thị trường

Trung Quốc và chiều ngược lại, Sở Công Thương đã có văn bản gửi các Sở,

ngành, Ban quản lý các khu công nghiệp thông báo đến các doanh nghiệp,

thương nhân chủ động, có kế hoạch đảm bảo hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa

qua biên giới.

Thời gian tới, Sở Công Thương tiếp tục phối hợp với Cục Xuất Nhập

khẩu – Bộ Công Thương, Sở Công Thương các tỉnh có cửa khẩu với Trung

Quốc thông tin kịp thời đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tình hình xuất

nhập khẩu qua biên giới để doanh nghiệp chủ động trong công tác xuất nhập

nhẩu hàng hóa sang Trung Quốc.

UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-KHTC
V/v đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc cho doanh nghiệp bị ảnh

hưởng bởi dịch bệnh CoVid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nam, ngày         tháng 3  năm  2020

3. Đối với các dự án đầu tư không nhập khẩu được máy móc, thiết bị để

lắp ráp, vận hành đưa nhà máy vào hoạt động đầu năm 2020.

- Các chủ đầu tư có thể đề nghị Bộ Công Thương, Tổng Cục Hải quan

để được hỗ trợ, giúp đỡ hoặc có ý kiến với Sở Công Thương, Chi cục Hải quan

Hà Nam để tìm hướng giải quyết phù hợp.

- Trường hợp các dự án có căn cứ không thể nhập khẩu máy móc, thiết

bị do chính sách xuất nhập khẩu của nước đối tác hoặc của Việt Nam, Chủ đầu

tư đề xuất UBND tỉnh chấp thuận cho lùi thời gian đưa dự án vào hoạt động.

4. Việc một số doanh nghiệp có sử dụng lao động, chuyên gia là người

Trung Quốc và khách hàng Trung Quốc không nhập cảnh được để xác nhận đơn

hàng.

Trước tình hình dịch bệnh CoVid-19 diễn biến phức tạp, các tổ chức, cá

nhân cần thực hiện tốt các quy định của Chính phủ về việc xuất nhập cảnh của

người nước ngoài và thực hiện cách ly (nếu có). Tuy nhiên, khó khăn này chỉ

xảy ra trong thời gian ngắn (trường hợp phải thực hiện việc cách ly thì cũng chỉ
14 ngày), một số ít doanh nghiệp bị ảnh hưởng; các doanh nghiệp này cần tìm

giải pháp tốt nhất để hoạt động sản xuất kinh doanh có hiệu quả.

5. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngân hàng tạo điều kiện cho các

doanh nghiệp vay các nguồn vốn ưu đãi để được hưởng lãi suất thấp nhằm giúp

doanh nghiệp chủ động nguồn vốn nhập hàng hóa, nguyên liệu phục vụ sản xuất

kinh doanh. Chính phủ có chính sách giãn thuế, giảm thuế cho doanh nghiệp.

Trên đây là một số ý kiến của Sở Công Thương, đề nghị quý Sở tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT, KH.

GIÁM ĐỐC

Đinh Văn An

		2020-03-24T12:59:09+0700

		2020-03-24T13:25:06+0700

		2020-03-24T13:25:06+0700

		2020-03-24T13:25:06+0700